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제 1부 부동산투자회사의 현황

Ⅰ. 회사의 현황

1. 회사의 개요

1) 회사명 주식회사 대한제11호뉴스테이위탁관리부동산투자회사

2) 설립일 2016.12.19

3) 소재지
서울특별시 강남구 영동대로 517, 26층, 33층(삼성동, 아셈타

워)

4) 자산 및 자본금, 부채 (기준일자) 2022.03.31 (단위: 원)

총자산  198,015,921,651

자본금  8,237,750,000

부채  170,726,974,306

5) 자산관리회사 대한토지신탁㈜

6) 사무수탁회사 우리펀드서비스㈜

7) 자산보관회사 엔에이치투자증권㈜

8) 비고

(1) 정관에서 정한 회사의 존속기간 및 해산사유

- 존속기간 :  별도 정함 없음

- 해산사유  

① 존립기간을 정한 경우 그 존립기간의 만료

② 주주총회의 해산결의 

③ 합병 

④ 파산 

⑤ 법원의 해산명령 또는 해산판결 

⑥ 국토교통부장관의 영업인가 또는 등록의 취소

⑦ 부투법 제3조부터 제7조까지의 규정을 위반하여 영업인가

 또는 등록이 거부된 경우

⑧ 설립 후 1년 6개월 이내에 영업인가를 받지 못하거나 등록

을 하지 못한 경우

(2) 신용평가결과



2. 회사의 연혁

1) 설립경과 및 설립이후의 변동사항(상호의 변경, 영업양수 또는 영업양도, 주요 자산취득일
등을 기재)

가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항(주요 자산취득일 포함)
- 2016.12.19. 발기인총회 개최
                     회사설립(자본금 3억원)
- 2016.12.20. 자산관리위탁계약 체결 [(주)대한토지신탁]
                     자산보관위탁계약 체결 [(주)엔에이치투자증권]
                     일반사무위탁계약 체결 [우리펀드서비스(주)]
- 2016.12.30. 국토교통부 영업인가
- 2019.06.27. 유상증자(증자 후 자본금 85억원)
- 2019.08.27. 유상감자(감자 후 자본금 82억원)
- 2021.03.16. 본점 소재지 변경
                   (변경전 : 서울특별시 강남구 영동대로 517,26층(삼성동, 아셈타워))
                   (변경후 : 서울특별시 강남구 영동대로 517,26층, 33층(삼성동, 아셈타워))
- 2022.02.03. 고양 지축 위스테이 공동주택 사용검사 확인
                      (경기도 고양시 덕양구 지정로 110)

나) 상호의 변경 : 해당 사항 없음

다) 영업양수 또는 영업양도 : 해당 사항 없음

라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생 : 해당 사항 없음



2) 발기인·이사 및 감사에 관한 사항

(1) 발기인에 관한 사항

성명
생년월일 또는

법인등록번호
주요경력 및 연혁 비고

㈜더함에스디

(구.유한책임회사

 더함)

110115-0001226

2014.3 사회적경제법센터 설립

2015.6 협동조합 뉴스테이 추진

2017.5 예비 사회적 기업 지정

결격사항 없

음

대한토지신탁㈜ 110111-1492513
주택공제부동산신탁 창립

대한토지신탁 상호변경

결격사항 없

음

※ 비고란에는 법 제7조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재

(2) 이사 및 감사에 관한 사항

직명 성명
생년월일 또는

법인등록번호
주요경력 및 연혁 비고

대표이사 양동수 1976.02.09
前 법무법인 태평양 변호사

現 ㈜더함에스디 대표

결격사

항 없음

이경호 이경호 1974.08.16
前 법무법인 지평 변호사

現 법무법인 더함 변호사

결격사

항 없음

김종빈 김종빈 1977.01.17
前 한솔교육복지재단 팀장

現 ㈜더함에스디 이사

결격사

항 없음

이종제 이종제 1968.11.06
前 회계법인 새시대 회계사

現 협동조합공작소 이사

결격사

항 없음

※ 비고란에는 법 제14조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재



3. 주식 및 자본에 관한 사항

1) 주식에 관한 사항

(1) 발행한 주식의 내용

[  2022.03.31   현재]
(단위 : 원, 주)

구분 종류 발행주식수
주당 발행가

액

주당 액면가

액
비고

기명식 보통주 329,500 20,000 5,000

기명식 종류주 1,318,050 20,000 5,000

(2) 자기주식 취득현황

(단위 : 원, 주)

취득일자 종류 주식수량 취득가액 비고

자료가 없습니다.

(3) 현물출자 현황

(4) 비고(주식매수선택권 여부, 의결권이 있는 주식수, 의결권이 제한된 주식수 등을 기재)

총발행주식수 1,647,550주 / 의결권 있는 주식수 1,647,550주



2) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
중(감)자한

자본금
중(감)자 후

자본금
중(감)자

비율
종류 수량 주당

발행가액
주당

액면가액

2016.12.
09 설립 보통주 60,000 5,000 5,000 300,000,000 300,000,000 0.00%

2019.06.
27 유상증자 보통주 329,500 20,000 5,000 1,647,500,000 1,947,500,000 549.17%

2019.06.
27 유상증자 종류주 1,318,050 20,000 5,000 6,590,250,000 8,537,750,000 2196.75%

2019.08.
27 유상감자 보통주 -60,000 5,000 5,000 -300,000,000 8,237,750,000 -3.51%

3) 자본금 변동예정 등



4. 주주현황

1) 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

【  2022.03.31   현재】

성명 관계 내/
외국인 국적 기관/

개인
청약예외

주주
주식의
종류

소유주식수(지분율)
변동원인

기초 증가 감소 기말

주식회
사 민간
임대허
브제5호
위탁관
리부동
산투자
회사

최대
주주 내국인 대한

민국 기관 제25호 종류주

1,318,05
0

1,318,05
0

(80.00%) (80.00%)

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 청약예외주주란에는 시행령 제12조의3(일반청약에 대한 예외) 각 호 중 해당되는 호를 기재



2) 주요주주(10%이상 주주)의 주식소유현황

【  2022.03.31   현재】

순위 성명 내/
외국인 국적 기관/

개인
쳥약예외

주주
주식의
종류 소유주식수 지분율 비고

1 ㈜더함에스
디 내국인 대한

민국 기관 해당사항
 없음 보통주 229,500 13.93%



3) 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

【  2022.03.31   현재】

구분
주주수

(명)
비율 주식수 비율 비고

최대주주 1 25.00% 1,318,050 80.00%

주요주주 1 25.00% 229,500 13.93%

소액주주

-개인
0.00% 0.00%

소액주주

-법인
2 50.00% 100,000 6.07%

합계 4 100.00% 1,647,550 100.00%

4) 주가변동사항

월별 년 월 년 월 년 월 비고

최고가(일자)

최저가(일자)

월간 거래량

일평균 거래량

※ 주가는 월별 종가기준으로 기재



5. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

① 사업연도 : 회사의 사업연도는 매년 1월 1일에 개시하여 12월 31일에 종료한다.
다만, 회사의 최초 사업연도는 회사 설립등기일에 개시하여 최초로 도래하는 12월 31일에 종료한다.
② 이익의 배당 : 회사는 매 사업연도 이익배당한도의 10분의 90 이상을 주주총회 또는 정관 제49조 제
5항에 따른 이사회의 결의에 따라 주주에게 배당하여야 하며 정관 제52조 2항에 따라 초과배당은 현금
으로 배당하여야 한다. 이 경우 상법 제458조에 다른 이익준비금은 적립하지 아니하며, 상법 제462조
 제1항에도 불구하고 부투법 시행령 제32조가 정하는 바에 따라 당해 사업연도의 감가상각비 상당액을
 초과 배당할 수 있다.
③ 이익배당의 지급 : 배당금은 정기주주총회 또는 정관 제49조 제5항에 따른 이사회의 결의로 승인을
 받아 매 사업연도 종료일 현재 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급하되, 지급방법 및
 시기는 이사회에서 결정하며, 정기주주총회 또는 제49조 제5항에 따른 이사회의 결의를 한 날로부터
 1개월 이내에 하여야 한다. 다만, 주주총회 또는 이사회에서 배당금의 지급시기를 따로 정한 경우에는
 그러하지 아니한다.

2) 최근 사업연도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액: 5,000원] (단위 : 원, %)

구분 제  6기 제  5기 제  4기 제  3기

당기순이익 -701,889,800 -2,445,063,195 -1,200,961,099
-

5,715,113

상법상

배당가능이익
-4,353,629,207 -3,651,739,407 -1,206,676,212

-

5,715,113

당기감가상각비

등
- - - -

이익배당한도 -4,353,629,207 -3,651,739,407 -1,206,676,212
-

5,715,113

배당금 0 0 0 0

주당배당금 0 0 0 0

배당수익율 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

연환산배당율 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

※ 상법상 배당가능이익 : 순자산가액 - 자본금 - 자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익
- 기타(주식할인발행차금 상각액 등)



※ 당기 감가상각비 등 : 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

※ 이익배당한도 : 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 등

※ 주당배당금 : 배당금 / 발행주식수

※ 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

※ 1기의 사업연도가 1년 미만일 경우, 비교목적으로 연환산배당율을 다음의 산식으로 추가기재
연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)



제 2 부 자산의 투자·운용 및 자산의 구성·변경 현황

Ⅰ. 총자산의 투자·운용 및 구성현황

(단위 : 백만원, %)

항목
전분기 당분기

총자산대비
구성비율

자산총액 비율 자산총액 비율

부동산 110,654 99.42
99.42

부동산개발사업 104,788 95.47

부동산관련 유가증권

현금 4,766 4.34 7 0.01 0.01

기타 자산 203 0.19 636 0.57 0.57

총계 109,757 100.00 111,297 100.00 100.00

※ 1. 부동산은 지상권·임차권 등 부동산 사용에 관한 권리, 부동산개발사업, 설립할 때 납입된
주금(株金), 신주발행으로 조성한 자금 및 소유 부동산의 매각대금, 시행령 제27조에 의하여
부동산에 포함되는 자산을 말함(기업구조조정부동산투자회사의 경우, 구조조정부동산을
별도 표시)

2. 부동산관련 유가증권은 법제2조3항 각 목의 어느 하나에 해당하는 자산을 말함

3. 현금은 금융기관에의 예치금을 포함하며, 부동산에 포함되는 자산은 제외함

4. 기타는 자산 중 부동산, 부동산관련 유가증권, 현금에 해당되지 않는 자산을 말함

※ 2022.03.31 재무상태표 기준 장기임대보증금 유입에 따른 일시적 현금및현금성자산이 증가함.
 ① 현금및현금성자산 :86,718,886,243
 ② 미수수익: 7,447,569
 ③ 장기임대보증금  : 91,610,060,000
(min(①, ③) = ① 현금및현금성자산

※ 당분기 Ⅰ. 총자산의 투자·운용 및 구성현황 산정근거 : 부동산투자회사법 시행령 제27조제3항제3호
 반영
* 현금 항목 :   ① 현금및현금성자산 + ② 미수수익 - (min(①, ③) =7,447,569원
* 시행령 개정(2022.05.09 시행) 내용을 반영 시 2부.Ⅰ의 현금과 2부.I.3 의 당분기예치금이 상이하게
 작성됨.



1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 소유 부동산별 개요

부동산명 위치
완공

(개축)일자
취득일자

담보 및 부채내

역

1 위스테이지축
경기도 고양시 덕양

구 지정로 110
2022.02.03 2022.04.01

장기차입금

 : 76,818백만

원

장기임대보증금

 : 91,610백만

원

※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외

※ 토지를 임대하여 사업을 진행 중으로 토지의 소유권이 이전 되지 않음



2) 소유 부동산별 금액현황

(단위 : 백만원)

부동산명
취득가액 취득후

자본적지출 평가손익 감가
상각

누계액

손상
차손

누계액
장부가액

토지 건물 토지 건물 토지 건물

1 위스테이지
축 111,024 370 110,654



3) 소유 부동산별 임대현황

부동산명

임대가능

면적

(㎡)

임대면적

(㎡)

임대율

(임대면적

/임대

가능면적

,%)

임대차

계약수

1 위스테이지축 43,670.00 42,713.41 97.81% 527



2. 분기말 현재 부동산 관련 유가증권 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 분기말

현재 가액
자산구성비

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함) 현황

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금 당분기예치금 비고

보통예금 국민은행 변동금리 4,732 83,818

기업자유 우리은행 변동금리 34 2,901

* 2부.Ⅰ총자산의 투자·운용 및 구성현황의 현금에는 위 예치금액에 미수수익 금액이 포함되어 작성되나
, 당분기 임대보증금 유입에 따라 예치금이 차감되어 작성됨.



4. 분기말 기타 자산 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 분기말

현재 가액
비고

기타자산

미수금 116 116

선급비용 143 143

기타 376 376

기타자산의 기타종목에는 매출채권, 부가세대급금, 미수법인세환급액, 장기선급비용, 기타보증금이 포함
되어 작성됨



Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 당분기동안의 부동산 매입·매각

(단위 : 백만원)

구분 부동산명 위치 거래일자 매매가액 거래비용 비고

매입
위스테이지

축

경기도 고양시

 덕양구 지정로

 110

2022.02.0

3
109,362 1,661

※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

2. 당분기동안의 부동산관련 유가증권 거래내역

- 당분기동안에 거래된 부동산관련 유가증권의 거래내역, 거래에 따른 이익현황, 거래비용
등을 간략하게 기재

 

3. 현금(금융기관 예치내역 포함)변경내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금 당분기예치금

보통예금 국민은행 변동금리 4,732 83,818

기업자유 우리은행 변동금리 34 2,901

※2부.총자산의 구성현황의 금융기관 예치금에는 위의 금액에
   미수이자 금액이 포함, 임대보증금 상당액이 차감됨

4. 기타 자산 변경내역

미수금 : 당분기말 116백만원 / 전분기말 -백만원
선급비용 : 당분기말 143백만원 / 전분기말 127백만원
부가세대급금 : 당분기말 170백만원 / 전분기말 1백만원
장기선급비용 : 당분기말 45백만원 / 전분기말 76백만원
기타보증금 : 당분기말 161백만원 / 전분기말 -백만원

백만원미만 금액 기재하지 않음



제 3 부 자산 및 수익과 비용에 관한 사항

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

임대료 34,695,163 22.63%

분양수익

(처분수익)
-

기타수익

부동산관련

유가증권

평가이익 -

처분이익 -

이자,배당금 등 -

현금 현금관련수익 7,593,136 4.95%

기타자산
기타자산관련수

익
-

기타 111,001,210 72.41% 잡이익

총 수 익 153,289,509 100.00%

※ 부동산관련 유가증권 평가이익란에는 당기손익에 반영되는 평가이익만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 수익을 기재



Ⅱ. 부문별 상세내역

1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 부동산 임대료 수익

부동산명 임대료(원) 비율(%) 비고

1 위스테이지축 34,695,163 100.00%



2) 부동산 처분수익

(단위 : 원)

부동산
명 취득가액 평가손익 상각누계액 장부가액 매매가액 처분손익 비율(%) 비고

자료가 없습니다.

※ 부동산개발사업을 통한 분양수익은 비고란에 구분 기재



2. 부동산 관련 유가증권 처분손익, 평가손익, 이자 및 배당금

(단위 : 원)

구
분 매매손익 평가손익 이자 및 배당금 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함)

(단위 : %,원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금
발생수익

당분기예치금
발생수익 비고

보통예금 국민은행 변동 0 7,343,597

보통예금 우리은행 변동 0 249,539



4. 기타 자산 수익

구분 금액(원) 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



Ⅲ. 총 비용 및 지출구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

분양원가

감가상각비 370,080,010 26.22%

기타비용 650,896,009 46.12%

부동산관련

유가증권

평가손실

처분손실

기타비용

현금 현금관련비용

기타자산
기타자산관련비

용

기타 390,334,408 27.66%

사무수탁수수료

이자비용

잡손실

총비용 1,411,310,427 100.00%

※ 부동산관련 유가증권 평가손실란에는 당기손익에 반영되는 평가손실만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 비용을 기재

기타항목에는 사무수탁수수료, 일반관리비, 영업외비용이 합산되어 작성됨



Ⅳ. 상세내역

1. 부동산 영업경비

(단위 : 원)

구분 합계 위스테이지축 ex)부동산명2 ex)부동산관련유가
증권1 현금

분양원가

급여

상여

퇴직급여

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료) 57,272,727 57,272,727

부동산관리수수료
(PM,FM등)

자산보관수수료 7,738,887 7,738,887

일반사무
위탁수수료 12,444,444

기타지급수수료 67,576,715 67,576,715

유형자산
감가상각비 370,080,010 370,080,010

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과 184,636 184,636

광고선전비

보험료 1,357,901 1,357,901

임차료 516,765,143 516,765,143

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비

청소비

수도광열비

대손상각비

접대비

판매촉진비

이자비용

금융리스이자비용

기타영업비용 334,760

구분 기타자산 기타

분양원가

급여

상여

퇴직급여

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료)



부동산관리수수료
(PM,FM등)

자산보관수수료

일반사무
위탁수수료 12,444,444

기타지급수수료

유형자산
감가상각비

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과

광고선전비

보험료

임차료

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비

청소비

수도광열비

대손상각비

접대비

판매촉진비

이자비용

금융리스이자비용

기타영업비용 334,760



2. 업무위탁비용

구분 종류 위탁기관 대상물건, 위탁비율, 계산방법,
지급시기 및 지급방법

위탁비용
(원)

자산관리회사

기본보수(매입)

대한토지신탁㈜

성과보수(매입)

기본보수(운용)

<사업기간> 금 ￦2,717,100,000(부가가치세 포
함)
 1차 유상증자 이후 매 분기 63,000,000원(부
가가치세 포함)

해당 월의 마지막 영업일에 지급하고, 사업기간
 마지막 보수는 사업기간 총 보수금액에서 기지
급한 보수금을을 제외한 금액으로 하며, 사업기
간은 125개월임.

사업기간 125개월을 초과할 경우, 그 기간과 수
수료는 별도로 합의 결정함.

57,272,727

성과보수(운용)

기본보수(매각)

성과보수(매각)

사무수탁회사 위탁보수 우리펀드서비스㈜

<건설기간> (1차 유상증자 주금납일일로부터
 소유권 보존등기일과 입주지정기간 개시일 중
 빠른 날까지)
수수료 : 년간 ￦45,000,000 (VAT별도)
지급시기 : 사업연도 기준으로 매 분기말 종료
 후 7영업일 이내 지급

<운영기간> (소유권 보존등기일과 입주지정기
간 개시일 중 빠른 날부터 청산등기일까지)

수수료 : 년간 ￦55,000,000 (VAT별도)
지급시기 : 사업연도 기준으로 매 분기말 종료
 후 7영업일 이내 지급

12,444,444

자산보관회사 위탁보수 엔에이치투자증권㈜

<건설기간> (착공일로부터 소유권 보존등기일
과 입주지정기간 개시일 중 빠른 날까지)

수수료 : 년간 ￦30,000,000 (VAT별도)
지급시기 : 사업연도 기준으로 매 분기말 종료
 후 7영업일 이내 지급

<운영기간> (건설기간 다음날부터 청산등기일
까지)

수수료 : 년간 ￦35,000,000 (VAT별도)
지급시기 : 사업연도 기준으로 매 분기말 종료
 후 7영업일 이내 지급

7,738,887

시설관리회사 위탁보수

임대관리회사 위탁보수 입주지정기간 개시일로부터 2년간 
월 12,740,000원(VAT별도)

재산관리회사 위탁보수

합 계 77,456,058



Ⅴ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구분 제 7기 1분기 제 6기 4분기 제 6기 3분기 제 6 기 2분기

당해회사수익률 -14.44 -2.13 -1.45 -1.56

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과 같이 계산함
1사분기수익률={1+(당분기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^4 -1
2사분기수익률={1+(당반기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^2 -1
3사분기수익률={1+(1분기부터 3분기까지의 순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^4/3 -1
4사분기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금

※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개월일
경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시할 것

※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것



제 4 부 부동산개발사업에 대한 투자 현황

Ⅰ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

(단위 : 백만원)

개발사업명 소재지 개발규모
(㎡)

준공
예정일 공정률 총사업비 총

투자금액
기

투자금액 비고

고양 지축지구
 B-7BL 기업형
 임대주택 건

설사업

경기도 고양시 지축
 공공주택지구 B-

7BL

84,089.878
4 2022.02.03 100.00% 117,359 117,359 117,359 -

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말함

2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말함

3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말함



2. 당분기에 추진중인 부동산개발사업 현황

1) 부동산개발사업명(1)

고양 지축지구 B-7BL 기업형 임대주택 건설사업 사용검사 완료(`22.02.03)

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황



제 5 부 재무제표에 관한 사항

Ⅰ. 재무상태표

당기 제 7 기 1 분기 기준일 2022.03.31 현재
전기 제 6 기 기말 기준일 2021.12.31 현재

회사명: 주식회사 대한제11호뉴스테이위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 7 (당)기 1 분기 제 6 (전)기 기말

금액 금액

I. 자 산

1. 유동자산 87,156,590,874 4,893,033,398

1) 현금및현금성자산 86,718,886,243 4,765,294,004

3) 매출채권 223,241

5) 미수수익 7,447,569 275,886

7) 기타미수금 116,029,643

9) 선급비용 143,350,111 126,547,080

10) 부가세대급금 170,420,807 705,568

11) 선급법인세 233,260 210,860

14) 재고자산 0 0

2. 비유동자산 110,859,330,777 104,863,713,956

4) 유가증권 0 0

5) 유형자산 110,653,922,919 104,787,785,708

건물 111,024,002,929

감가상각누계액(유형자산-건물) -370,080,010

건설중인자산 104,787,785,708

6) 투자부동산 0 0

7) 무형자산 0 0

110) 기타비유동자산 205,407,858 75,928,248

자 산 총 계 198,015,921,651 109,756,747,354

1. 유동부채 2,298,914,306 4,391,779,091

4) 기타선수금 13,013,920 4,221,365,000

6) 미지급금 429,094,744 29,617,500

7) 미지급비용 1,849,151,504 140,796,591

8) 예수금 7,262,330

9) 부가세예수금 391,808

2. 비유동부채 168,428,060,000 76,818,000,000

3) 장기차입금 76,818,000,000 76,818,000,000

5) 비유동보증금 91,610,060,000

부  채  총  계 170,726,974,306 81,209,779,091

1. 자본금 8,237,750,000 8,237,750,000

1) 보통주자본금 1,647,500,000 1,647,500,000

2) 종류주자본금 6,590,250,000 6,590,250,000

2. 자본잉여금 24,662,847,470 24,662,847,470

1) 주식발행초과금 24,662,847,470 24,662,847,470

3. 자본조정 0 0

4. 기타포괄손익누계액 0 0

5. 이익잉여금(결손금) -5,611,650,125 -4,353,629,207



자  본  총  계 27,288,947,345 28,546,968,263

부 채 및 자 본 총 계 198,015,921,651 109,756,747,354



Ⅱ. 손익계산서

당기 제7기1 분기 시작일 2022.01.01 종료일 2022.03.31
전기 제6기1 분기 시작일 2021.01.01 종료일 2021.03.31

회사명: 주식회사 대한제11호뉴스테이위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 7 (당)기 제 6 (전)기

금액 금액

최근 3개월 당기누적 최근 3개월 전기누적

Ⅰ. 영업수익 34,695,163 34,695,163 0 0

2) 임대료수익 34,695,163 34,695,163

Ⅱ. 영업비용 1,033,755,223 1,033,755,223 117,984,694 117,984,694

6) 자산관리수수료(AMC수수료) 57,272,727 57,272,727 57,272,727 57,272,727

8) 자산보관수수료 7,738,887 7,738,887 7,500,000 7,500,000

9) 일반사무위탁수수료 12,444,444 12,444,444 11,250,000 11,250,000

10) 기타지급수수료 67,576,715 67,576,715 6,109,400 6,109,400

11) 유형자산감가상각비 370,080,010 370,080,010

14) 세금과공과 184,636 184,636 35,793,977 35,793,977

16) 보험료 1,357,901 1,357,901

17) 임차료 516,765,143 516,765,143

29) 기타영업비용 334,760 334,760 58,590 58,590

Ⅲ. 영업이익 -999,060,060 -999,060,060 -117,984,694 -117,984,694

Ⅳ. 영업외수익 118,594,346 118,594,346 4 4

1) 이자수익 7,593,136 7,593,136

10) 기타영업외수익 111,001,210 111,001,210 4 4

Ⅴ. 영업외비용 377,555,204 377,555,204 6 6

1) 이자비용 377,550,746 377,550,746

10) 기타영업외비용 4,458 4,458 6 6

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실) -1,258,020,918 -1,258,020,918 -117,984,696 -117,984,696

Ⅷ. 당기순이익(손실) -1,258,020,918 -1,258,020,918 -117,984,696 -117,984,696

Ⅸ. 기타포괄이익(손실) 0 0 0 0

Ⅹ. 총포괄이익(손실) -1,258,020,918 -1,258,020,918 -117,984,696 -117,984,696

ⅩⅠ. 주당이익 -764 -764 -72 -72



Ⅲ. 이익잉여금처분계산서

이익잉여금처분계산서는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅳ. 현금흐름표

현금흐름표는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅴ. 자본변동표

자본변동표는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅵ. 재무제표에 대한 주석(차입에 관한 구체적인 사항을 포함)

주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.



Ⅶ. 감사인의 감사(검토) 의견

- 외부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :해당사항 없음

기타사항(특기사항 포함)

- 내부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :해당사항 없음

기타사항(특기사항 포함)



제 6부 중요한 소송등 진행 현황

Ⅰ. 중요한 소송진행사항



제 7부 특별관계자 등과의 거래 현황

Ⅰ. 거래현황

1. 대한제11호202202-02(보고일 : 2022.2.14)
   - 부동산투자회사법 제30조 단서에 해당하는 거래보고
   - 이사회 및 주주총회 특별결의에 따라 거래가 제한된 상대와의 거래행위에 대하여 보고
   - 계약내용 : 공동투잭시설관리 위수탁계약, 임대주택 선투입용역계약,
                    보증금 전환계약 대행용역 계약 체결
   - 거래상대방 : ㈜스페이스잇다(주요출자자인 더함에스디가 100% 출자 설립한 법인)

2. 주석6. 특수관계자와의 거래 참고

※ 특별관계자 등은 다음에 해당하는 자를 말함
1. 해당 부동산투자회사의 임직원 및 그 특별관계자
2. 해당 부동산투자회사의 주식을 100분의 10 이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 특별관계자 등과의 거래는 법 제30조제2항 각 호에 해당하는 거래를 말함



제 8부 기타사항

Ⅰ. 제재현황



 주식회사 대한제11호뉴스테이위탁관리부동산투자회사

                    분 기 재 무 제 표 에 대 한

검   토   보   고   서

제 7(당)기  1분기

2022년 01월 01일 부터

2022년 03월 31일 까지

제 6(전)기 1분기

2021년 01월 01일 부터

2021년 03월 31일 까지

예교지성회계법인
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분기재무제표 검토보고서

주식회사 대한제11호뉴스테이위탁관리부동산투자회사

주주 및 이사회 귀중

검토대상 재무제표

본인은 별첨된 주식회사 대한제11호뉴스테이위탁부동산투자회사의 분기재무제표를

 검토하였습니다. 동 재무제표는 2022년 03월 31일 현재의 분기재무상태표, 2022년

과 2021년 03월 31일로 종료하는 3개월 보고기간의 분기손익계산서, 분기현금흐름

표 및분기자본변동표 그리고 유의적 회계정책에 대한 요약과 기타의 서술정보로 구

성되어있습니다.

재무제표에 대한 경영진의 책임

경영자는 일반기업회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이

있으며, 부정이나 오류에 의한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요

하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

감사인의 책임

본인의 책임은 상기 분기재무제표에 대하여 검토를 실시하고 이를 근거로 이 분기재

무제표에 대하여 검토결과를 보고하는데 있습니다.

본인은 분ㆍ반기재무제표 검토준칙에 따라 검토를 실시하였습니다. 이 기준은 본인

이 재무제표가 중대하게 왜곡표시되지 아니하였다는 것에 관해 보통수준의 확신을 

얻도록 검토를 계획하고 실시할 것을 요구하고 있습니다. 검토는 주로 질문과 분석적

절차에 의거 수행되므로 감사보다는 낮은 수준의 확신을 제공합니다. 본인은 감사를 

실시하지 아니하였으므로 감사의견을 표명하지 아니합니다.
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검토의견

본인의 검토결과 상기 분기재무제표가 일반기업회계기준에 따라 중요성의 관점에서 

공정하게 표시하지 않은 사항이 발견되지 아니하였습니다.

서울특별시 강남구 강남대로 334 에셈타워 9층

예교지성회계법인 대표이사 이의웅

2022년 05월 10일

이 검토보고서는 검토보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 검토보고서일 이후 이 

보고서를 열람하는 시점까지의 기간 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향을 

미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 검토보고서가 수정

될 수도 있습니다.
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(첨부)분 기 재 무 제 표

주식회사 대한제11호뉴스테이위탁관리부동산투자회사

제 7(당)기  1분기

2022년 01월 01일 부터

2022년 03월 31일 까지

제 6(전)기  1분기

2021년 01월 01일 부터

2021년 03월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

주식회사 대한제11호뉴스테이위탁관리부동산투자회사 대표이사 양동수 

본점 소재지 :

 
(도로명주소)

서울특별시 강남구 영동대로 517, 26층, 33층(삼성동,아

셈타워)

(전   화) 02-3151-3523
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분 기 재 무 상 태 표 

제 7(당)기 1분기 2022년 03월 31일 현재

제 6(전)기  　　 2021년 12월 31일 현재

회사명 : 주식회사 대한제11호뉴스테이위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 7(당)기 1분기말 제 6(전)기말

자산

Ⅰ. 유동자산 　 87,156,590,874 　 4,893,033,398

(1) 당좌자산 　 87,156,590,874 　 4,893,033,398

현금및현금성자산(주석3) 86,718,886,243 　 4,765,294,004 　

매출채권 223,241 　 -

미수수익 7,447,569 　 275,886 　

미수금 116,029,643 　 -

선급비용 143,350,111 　 126,547,080 　

부가세대급금 170,420,807 　 705,568 　

미수법인세환급액 233,260 　 210,860 　

Ⅱ. 비유동자산 　 110,859,330,777 　 104,863,713,956

(1) 유형자산(주석4) 　 110,653,922,919 　 104,787,785,708

건물 111,024,002,929 　 -

감가상각누계액 (370,080,010) 　 -

건설중인자산 - 　 104,787,785,708 　

(2) 기타비유동자산 　 205,407,858 　 75,928,248

장기선급비용 44,724,858 　 75,928,248 　

기타보증금 160,683,000 　 -

자산총계 　 198,015,921,651 　 109,756,747,354

부채 　 　 　 　

Ⅰ. 유동부채 　 2,298,914,306 　 4,391,779,091

미지급금 429,094,744 　 29,617,500 　

예수금 7,262,330 　 -

부가세예수금 391,808 　 -

선수금 13,013,920 　 4,221,365,000 　

미지급비용 1,849,151,504 　 140,796,591 　

Ⅱ. 비유동부채 　 168,428,060,000 　 76,818,000,000

장기차입금(주석5) 76,818,000,000 　 76,818,000,000 　

임대보증금 91,610,060,000 　 - 　

부채총계 　 170,726,974,306 　 81,209,779,091

자본 　 　 　 　

Ⅰ. 자본금(주석1,8) 　 8,237,750,000 　 8,237,750,000

보통주자본금 1,647,500,000 　 1,647,500,000 　

우선주자본금 6,590,250,000 　 6,590,250,000 　

Ⅱ. 자본잉여금(주석8) 　 24,662,847,470 　 24,662,847,470
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과                        목 제 7(당)기 1분기말 제 6(전)기말

주식발행초과금 24,662,847,470 　 24,662,847,470 　

Ⅲ. 결손금 　 5,611,650,125 　 4,353,629,207

미처리결손금 (5,611,650,125) 　 (4,353,629,207) 　

자본총계 　 27,288,947,345 　 28,546,968,263

부채와자본총계 　 198,015,921,651 　 109,756,747,354

"재무제표 주석 참조"

- 5 -



분   기   손   익   계   산   서

제 7(당)기 1분기 (2022년 01월 01일부터 2022년 03월 31일까지)

제 6(전)기 1분기 (2021년 01월 01일부터 2021년 03월 31일까지)

회사명 : 주식회사 대한제11호뉴스테이위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 7(당)기 1분기 제 6(전)기 1분기

Ⅰ. 영업수익 　 34,695,163 -

임대료수입 34,695,163 　 -

Ⅱ. 영업비용 　 1,033,755,223 　 117,984,694

자산관리수수료(주석7) 57,272,727 　 57,272,727 　

자산보관수수료(주석7) 7,738,887 　 7,500,000 　

사무수탁수수료(주석7) 12,444,444 　 11,250,000 　

세금과공과(주석9) 184,636 　 35,793,977 　

감가상각비(주석9) 370,080,010 　 -

보험료 1,357,901 　 -

지급수수료 67,576,715 　 6,109,400 　

일반관리비 334,760 　 58,590 　

토지임차료(주석7) 516,765,143 　

Ⅲ. 영업이익(손실) 　 (999,060,060) 　 (117,984,694)

Ⅳ. 영업외수익 　 118,594,346 　 4

이자수익 7,593,136 　 - 　

잡이익 111,001,210 　 4 　

Ⅴ. 영업외비용 　 377,555,204 　 6

이자비용 377,550,746 　 -

잡손실 4,458 　 6 　

Ⅵ. 법인세차감전순이익(손실) 　 (1,258,020,918) 　 (117,984,696)

Ⅶ. 법인세비용 　 - 　 -

Ⅷ. 분기순이익(손실) 　 (1,258,020,918) 　 (117,984,696)

"재무제표 주석 참조"
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분  기  자  본  변  동  표

제 7(당)기 1분기 (2022년 01월 01일부터 2022년 03월 31일까지)

제 6(전)기 1분기 (2021년 01월 01일부터 2021년 03월 31일까지)

회사명 : 주식회사 대한제11호뉴스테이위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과     목 자 본 금
자  본

잉여금

이  익

잉여금
총   계

2021.01.01

(전기 1분기초)
8,237,750,000 24,662,847,470 (3,651,739,407) 29,248,858,063

분기순이익(손실) - - (117,984,696) (117,984,696)

2021.03.31

(전기 1분기말)
8,237,750,000 24,662,847,470 (3,769,724,103) 29,130,873,367

2022.01.01

(당기 1분기초)
8,237,750,000 24,662,847,470 (4,353,629,207) 28,546,968,263

분기순이익(손실) - - (1,258,020,918) (1,258,020,918)

2022.03.31

(당기 1분기말)
8,237,750,000 24,662,847,470 (5,611,650,125) 27,288,947,345

"재무제표 주석 참조"
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분   기   현   금   흐   름   표

제 7(당)기 1분기 (2022년 01월 01일부터 2022년 03월 31일까지)

제 6(전)기 1분기 (2021년 01월 01일부터 2021년 03월 31일까지)

회사명 : 주식회사 대한제11호뉴스테이위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 7(당)기 1분기 제 6(전)기 1분기

I. 영업활동으로 인한 현금흐름 　 88,189,809,460 　 (8,782,285,352)

1.분기순이익(손실) (1,258,020,918) 　 (117,984,696) 　

2.현금의 유출이 없는 비용등의 가산 370,080,010 　 - 　

감가상각비 370,080,010 　 -

3.현금의 유입이 없는 수익등의 차감 - 　 - 　

4.영업활동으로 인한 자산부채의 변동 89,077,750,368 　 (8,664,300,656) 　

매출채권의 감소(증가) (223,241) 　 -

미수수익의 감소(증가) (7,171,683) 　 (192,744) 　

미수금의 감소(증가) (116,029,643) 　 -

선급금의 감소(증가) 　- 　 (173,249,648) 　

선급비용의 감소(증가) (16,803,031) 　 (48,404,250) 　

부가세대급금의 감소(증가) (169,715,239) 　 (1,251,465) 　

미수법인세환급액의 감소(증가) (22,400) 　 -

장기선급비용의 감소(증가) 31,203,390 　 (49,390,866) 　

기타보증금의 감소(증가) (160,683,000) 　 -

미지급금의 증가(감소) 399,477,244 　 (8,417,802,000) 　

예수금의 증가(감소) 7,262,330 　 -

부가세예수금의 증가(감소) 391,808 　 -

선수금의 증가(감소) 13,013,920 　 -

미지급비용의 증가(감소) 1,708,354,913 　 25,990,317 　

임대보증금의 증가(감소) 87,388,695,000 　 - 　

II. 투자활동으로 인한 현금흐름 　 (6,236,217,221) 　 (7,063,551,072)

1.투자활동으로 인한 현금유입액 - 　 - 　

2.투자활동으로 인한 현금유출액 (6,236,217,221) 　 (7,063,551,072) 　

건설중인자산의 증가 6,236,217,221 　 7,063,551,072 　

III. 재무활동으로인한현금흐름 　 - 　 15,800,000,000

1.재무활동으로 인한 현금유입액 - 　 15,800,000,000 　

장기차입금의 증가 　- 　 15,800,000,000 　

2.재무활동으로 인한 현금유출액 - 　 - 　

IV. 현금의 증가(감소)(I+II+III) 　 81,953,592,239 　 (45,836,424)

V. 기초의 현금 　 4,765,294,004 　 357,066,908

VI. 기말의 현금 　 86,718,886,243 　 311,230,484

"재무제표 주석 참조"
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주석

제 7(당)기 1분기말 :  2022년  03월 31일 현재

제 6(전)기 1분기말 :  2021년  12월 31일 현재

회사명 : 주식회사 대한제11호뉴스테이위탁관리부동산투자회사

1. 일반사항

주식회사 대한제11호위탁관리부동산투자회사(이하 "당사")는 부동산투자회사법에 

의해 설립된 위탁관리부동산투자회사로서 2016년 12월 19일에 설립되어, 2016년 1

2월 30일 대한민국 국토교통부의 영업인가를 취득하였습니다. 당사의 주요 사업목적

은 부동산의 취득, 관리, 개량 및 처분, 부동산 임대 등의 방법으로 자산을 투자ㆍ운

용하여 얻은 수익을 주주에게 배당하는 것입니다. 당사의 본점소재지는 서울특별시 

강남구 영동대로 517 아셈타워 26층, 33층이며, 당사의 당분기말 현재 납입자본금은

 8,237,750천원입니다.

당사의 정관상 사업연도는 매 12개월(매년 1월 1일에 개시하여 12월 31일에 종료)입

니다.

당반기말 현재 당사의 주주구성은 다음과 같습니다.

주주 주식의 종류 주식수(주) 자본금(천원) 지분율(%)

주식회사 더함에스디 보통주 229,500 1,147,500 13.93%

대한토지신탁 주식회사 보통주 50,000 250,000 3.03%

주식회사 동양 보통주 50,000 250,000 3.03%

주식회사 민간임대허브제5호위탁관리부동산투자회사 종류주 1,318,050 6,590,250 80.00%

합계 1,647,550 8,237,750 100%

(*) 당사의 종류주는 운영기간의 배당 및 청산시 잔여재산에 대해 누적적, 참가적 우

선주이며, 1주당 1 의결권을 보유하고 있습니다. 
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2. 중요한 회계처리방침

당사의 재무제표는 일반기업회계기준에 따라 작성되었으며, 재무제표 작성에 적용된

중요한 회계정책의 내용은 다음과 같습니다.

(1) 수익의 인식

당사는 수익가득과정이 완료되고 수익금액을 신뢰성있게 측정할 수 있으며 경제적 

효익의 유입가능성이 매우 높을 때 수익을 인식하고 있습니다.

(2) 현금및현금성자산

당사는 통화 및 타행발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및  큰 거래비

용없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율변동에 따른 가치변동이 중요하지 않은 금

융상품으로서 취득당시 만기(또는 상환일)가 3개월 이내에 도래하는 것을 현금및현

금성자산으로 분류하고 있습니다.

(3) 유형자산

당사는 유형자산을 구입원가 또는 제작원가에 당해 유형자산을 사용할 수 있도록 준

비하는데 직접 관련된 지출을 합한 금액의 취득원가로 평가하고 있으며, 현물출자, 

증여, 기타 무상으로 취득한 자산은 공정가액을 취득원가로 하고 있습니다. 또한, 당

사는 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 가장 최근에 평가된 성능수준을 초과하

여 실질적으로 미래 경제적효익을 증가시키는 지출은 자본적 지출로 처리하여 당해 

자산의 원가에 가산하고, 원상을 회복시키거나 능률유지를 위한 지출은 수익적 지출

로 보아 당기비용으로 처리하고 있습니다. 
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(4) 법인세회계

당사는 자산ㆍ부채의 장부가액과 세무가액의 차이인 일시적차이에 대하여 이연법인

세를 인식하는 경우, 가산할 일시적차이에 대한 이연법인세부채는 법인세관련 기업

회계기준서상의 예외항목에 해당하지 않는 경우에는 전액 인식하고 있으며, 차감할 

일시적차이에 대한 이연법인세자산은 향후 과세소득의 발생이 거의 확실하여 미래의

법인세 절감효과가 실현될 수 있을 것으로 기대되는 경우에 인식하고 있습니다.  

이러한 이연법인세자산(부채)는 관련된 자산(부채)항목의 재무상태표상 분류에 따라 

재무상태표에 당좌자산(유동부채) 또는 투자자산(비유동부채)으로 분류하고 있으며, 

세무상결손금에 따라 인식하게 되는 이연법인세자산의 경우처럼 재무상태표상 자산

항목 또는 부채항목과 관련되지 않은 이연법인세자산과 이연법인세부채는 일시적차

이의 예상소멸시기에 따라서 유동항목과 기타비유동항목으로 분류하고, 동일한 유 

동ㆍ비유동 구분내의 이연법인세자산과 이연법인세부채는 각각 상계하여 표시하고 

있습니다. 또한, 손익계산서상의 법인세비용은 당기 법인세부담액에 이연법인세자

산ㆍ부채의 변동액을 가감한 가액으로 인식하고 있으며, 자본계정에 직접 가감되는 

항목과 관련된 당기 법인세부담액과 이연법인세는 해당 자본계정에서 직접 가감하고

있습니다.

당사는 법인세법 제51조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제 규정에 근거하여 

배당가능이익의 100분의 90 이상을 배당할 경우 동 금액에 대해 당해 사업연도 당기

의 소득금액 계산시 소득공제를 받을 수 있는 바, 당기의 소득금액 계산시 배당소득

공제를 반영하여 법인세비용을 산출하고 있습니다. 당사는 향후 과세표준이 발생하

지 않도록 부동산투자회사법에 따라 초과배당을 계속하여 실시할 예정이며 이에 따

라 향후 납부할 법인세는 발생하지 아니합니다. 동 사유로 인해 당기말 현재 이연법

인세자산 및 부채는 인식하지 않습니다.
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(5) 차입원가자본화 

당사는 유형자산, 무형자산, 투자부동산 및 제조, 매입, 건설, 또는 개발이 개시된 날

부터 의도된 용도로 사용하거나 판매할 수 있는 상태가 될 때까지 1년 이상의 기간이

소요되는 재고자산 등 적격자산의 취득을 위한 자금에 차입금이 포함된다면 이러한 

차입금에 대한 차입원가(특정차입금과 일반차입금에 대한 차입원가)는 적격자산의 

취득에 소요되는 원가로 처리하고 있습니다.

특정차입금 관련 차입원가 중 자본화 할 수 있는 금액은 자본화기간동안 특정차입금

으로부터 발생한 차입원가에서 동 기간 동안 자금의 일시적 운용에서 생긴 수익을 차

감한 금액으로 산정하고 있습니다. 한편, 일반차입금에 대한 차입원가 중 자본화할수

있는 차입원가는 회계기간 동안의 적격자산에 대한 평균지출액 중 특정차입금을 사

용한 평균지출액을 초과하는 부분에 대해 자본화이자율을 적용하는 방식으로 산정하

고 있습니다. 

(6) 부동산투자회사법상의 특칙적용 : 이익준비금적립의무 배제 및 초과배당 

당사는 설립일 현재 시행되고 있는 부동산투자회사법 제28조 제1항에 의하여 이익처

분시 이익준비금의 법정적립을 규정한 상법 제458조가 배제되어 이익준비금을 적립

하지 아니합니다. 또한, 동 법 제28조 제3항에 의하여 상법 제462조가 배제되어 당해

연도의 감가상각비 범위 안에서 이익을 초과하는 배당이 가능합니다.
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3. 현금및현금성자산

보고기간 종료일 현재 현금및현금성자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당분기말 전기말

보통예금 86,718,886 4,765,294

4. 유형자산

당분기 및 전기 중 당사의 유형자산 장부가액의 변동내용은 다음과 같습니다.

<당분기>

(단위 : 천원)

과목 기초 취득 처분 대체 감가상각비 분기말

건물 - - - 111,024,003 (370,080) 110,653,923

건설중인자산 104,787,786 6,236,217 - (111,024,003) - -

합계 104,787,786 6,236,217 - - (370,080) 110,653,923

<전기>

(단위 : 천원)

과목 기초 취득 처분 대체 감가상각비 기말

건설중인자산  53,258,453  51,529,332 - - - 104,787,786

5.  차입금

보고기간 종료일 현재 당사의 차입금 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 차입처 이자율 만기일 상환방법 약정한도 당분기말 전기말

장기차입금
(주)우리은행(주택도시기금) 2.50% 2033-04-23 만기 일시상환 37,556,200 31,618,000 31,618,000

한국산업은행 3.60% 2023-08-07 만기 일시상환  57,080,000 45,200,000 45,200,000

합계 94,636,200 76,818,000 76,818,000
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6. 특수관계자와의 거래

(1) 회사의 지배회사는 ㈜민간임대허브제5호위탁관리부동산투자회사입니다.

(2) 당분기 중 특수관계자와의 중요한 거래내용은 없습니다. 

(3) 당분기말 현재 특수관계자와의 거래로 인한 중요한 채권ㆍ채무는 없습니다.

7. 주요약정사항

(1) 사업 및 대출약정

당사는 사업시행자 겸 차주로서 2019년 7월 31일 대주인 한국산업은행, 시공사인 주

식회사 동양과 경기도 고양시 지축 B-7BL 협동조합 임대리츠 사업(이하 "본 사업)을

 위한 '사업 및 대출약정서'를 체결하였습니다. 동 약정에 따르면, 본 사업의 건설비 

및 제 사업비 등의 조달을 위하여 이자율 3.6%, 최초 대출실행일로부터 33개월이 되

는 날이 만기가 되는 57,080백만원 한도의 자금을 차입하기로 약정하고 있습니다. 

(2) PF보증 약정

당사는 기관투자자인 한국산업은행, 시공사인 주식회사 동양, 보증회사인 주택도시

보증공사와 '임대주택 리츠 PF보증'에 대한 표준사업약정서를 체결하였으며, 동 계

약에 따라 보증회사인 주택도시보증공사는 기관투자자의 당사에대한 대출원리금에 

대하여 그 상환에 대한 보증채무를 부담하기로 약정하였습니다.

(3) 토지임대차계약

당사는 2019년 9월 9일 본 사업부지의 소유자인 (주)토지지원리츠제2호위탁관리부

동산투자회사와 토지 임대차계약을 체결하였으며, 다음의 임차료를 지급하고 있습니

다.

구분 임차료 비고

토지임차료

매월 121,337백만원

X 2.70% /12

- 임대차개시일로부터 30년이 되는 날 까지와 매각 완료일 중 빠

른 날 까지
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(VAT 별도) - 매 월 30일(그 날이 영업일이 아닌 경우 직후 영업일) 지급

(4) 자산관리위탁계약

당사는 대한토지신탁(주)와 부동산 개발, 취득, 관리, 개량 및 처분, 부동산의 임대차 

등 자산의 투자운용 업무 위탁계약을 체결하여 다음의 보수를 지급하고 있습니다. 

구분 수수료 비고

자산관리수수료
매분기 63백만원

(VAT 포함)

- 유상증자 이후부터 매 분기

- 해당 월의 마지막 영업일에 지급

- 사업기간 125개월 초과시 그 기간과 수수료 별도 합의

(5) 일반사무위탁계약

당사는 우리펀드서비스(주)와 발행주식의 명의개서에 관한 업무, 주식발행에 관한 사

무, 운영, 계산에 대한 사무, 세무에 관한 업무, 해산 및 청산 업무 등의 사무에 대한 

일반사무위탁계약을 체결하여 다음의 보수를 지급하고 있습니다.

구분 수수료 비고

사무수탁수수료

분기별 11.25백만원

- 1차 유상증자 주금이 납입된 날로부터 소유권보존등기일과 

입주지정기간개시일 중 먼저 도래하는 날까지 

- 매 분기말 종료 후 7영업일 이내에 지급

- 당해분기 일수 기준 일할계산

분기별 13.75백만원

- 소유권보존등기일과 입주지정기간개시일 중 먼저 도래하는

 날의 다음날부터 청산종결등기일까지

- 매 분기말 종료 후 7영업일 이내에 지급

- 당해분기 일수 기준 일할계산

(6) 자산보관위탁계약

당사는 엔에이치투자증권㈜와 부동산, 유가증권 및 현금 등 자산의 보관ㆍ관리업무 

위탁계약을 체결하여 다음의 보수를 지급하고 있습니다.

구분 수수료 비고

자산보관수수료

분기별 7.5백만원

- 착공일로부터 위탁자 명의의 소유권보존등기일과 입주지정

기간 개시일 중 먼저 도래하는 날까지

- 매 분기 종료 후 자산보관사의 청구일로부터 7일 이내

- 당해분기의 일수 기준으로 일할계산하여 지급

분기별 8.75백만원

- 건설기간의 다음날부터 위탁자의 청산종결등기일까지

- 매 분기 종료 후 자산보관사의 청구일로부터 7일 이내

- 당해분기의 일수 기준으로 일할계산하여 지급
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8. 자본

(1) 자본금

설립시부터 현재까지 당사의 자본금 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 일자 주당 액면금액 변동주식수 보통주자본금 우선주자본금

설립시 2016-12-19 5,000원 60,000주 300,000 -

유상증자 2019-06-27 5,000원 1,647,550주 1,647,500 6,590,250

유상감자 2019-08-27 5,000원 (60,000주) (300,000) -

당분기말 1,647,550주 1,647,500 6,590,250

(2) 자본잉여금

당분기말 현재 당사의 주식발행초과금은 유상증자시 액면가액을 초과하여 발행한 금

액으로서 자본전입 및 결손금의 보전 목적으로 사용할 수 있습니다.

(3) 이익준비금

당사는 부동산투자회사법 개정법률 제28조 제1항에 의하여 이익처분시 이익준비금

의 법정적립을 규정한 상법 제458조가 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다.

9. 부가가치계산에 필요한 사항 

당사의 부가가치의 계산에 필요한 사항은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

계정과목 당분기 전분기

세금과공과 185 35,794

감가상각비 370,080 -

토지임차료 516,765 -
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10. 현금흐름표

(1) 당사는 현금흐름표를 간접법으로 작성하고 있으며, 현금흐름표상 현금은 재무상

태표상 현금및현금성자산과 일치합니다.

(2) 당분기 중 현금의 유입과 유출이 없는 중요한 거래내용은 다음과 같습니다. 

(단위 : 천원)

거래내용 당분기 전분기

장기선수금 유동성대체 - 539,000

건설중인자산의 건물 대체 111,024,003 -

선수금의 임대보증금 대체 4,221,365 -
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